UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky, Katedra žurnalistiky

Pavlína Nouzová

Gonzo žurnalismus – jeho vznik, vývoj a vliv

na žurnalistiku

Bakalářská práce

Praha 2012

Autor práce: Pavlína Nouzová

Vedoucí práce: Petr Beneš

Rok obhajoby: 2012

Bibliografický záznam

NOUZOVÁ, Pavlína. Gonzo žurnalismus – jeho vznik, vývoj a vliv na žurnalistiku.

Praha, 2012. 43 s. Bakalářská diplomová práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta

sociálních věd, Institut komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra mediálních studií.

Vedoucí diplomové práce Petr Beneš.

Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje tématu gonzo žurnalismu, a to jak v zahraničí, tak i

tuzemsku. Nejprve se věnuji celkovému vzniku gonzo žurnalismu a jeho „zakladateli“

Hunteru S. Thompsonovi. Na jeho osobnosti ukazuji, jak vypadalo gonzo před

desítkami let, a zároveň na několika jeho článcích zobrazuji jednotlivé znaky jak gonzo

textů, tak jejich autorů. Nejvíce se věnuji Thompsonově reportáži o dostizích

v Kentucky, která je považována za první gonzo článek. Nejen historie je však důležitá,

a proto se následně v práci věnuji i současné podobě gonzo žurnalismu v zahraničí.

Stejně jako v historické části jsem si vybrala jednoho typického představitele tohoto

stylu, a to Matta Taibbiho, který taktéž jako Thompson psal do magazínu Rolling Stone

a pobuřoval okolí svými články. V jeho případě necílím jen na konkrétní texty, ale spíše

na dvě média, která Taibbi výrazně ovlivnil – The eXile a New York Press. Na těchto

výrazných osobách, jako byl Thompson a jako je Taibbi, srovnávám přístup ke gonzo

žurnalismu před lety a nyní a vysvětluji rozdíly a jejich příčiny. Poté, co se krátce věnuji

i gonzu v jiných oborech, abych ukázala, jak je populární i mimo žurnalistiku, se

zabývám Českou republikou. Z autorů jsem rozebrala především Michala Nanoru,

zaměřuji se ale i na Honzu Vedrala nebo Petra Wagnera. Z médií se pak věnuji spíše

kulturním magazínům, a to Živlu, Filteru a nejnovějšímu Full Moonu. V závěru

bakalářské práce se zamýšlím nad budoucností gonzo žurnalismu v zahraničí, ale i

Česku a odůvodňuji své závěry.

Abstract

This thesis deals with Gonzo journalism in all the world and especially in Czech

republic. First part is about origin of Gonzo journalism and its “founder” Hunter S.

Thompson. I use his personality to show a form of old Gonzo and I portray typical

features of this style or its authors with using Thompson’s articles. I choose as a main

article The Kentucky Derby Is Decadent and Depraved, which is considered as a first

Gonzo article. But not only history is important, so the thesis is also about modern

Gonzo in foreign countries. As in the first part, I chose one typical representative of this

style – Matt Taibbi. He contributes to Rolling Stone magazine (like Thompson did, too)

and often disgusts many of his readers. In his case, I don’t focus on particular articles,

but on two magazines – The eXile and New York Press. I use these two distinctive

personalities (Thompson and Taibbi) to compare old Gonzo with a modern form and I

explain differences and causes of them. Next very short part of my thesis is about

Gonzo in other branches and I show the popularity of Gonzo besides journalism. Then I

focus on Gonzo journalism in Czech republic. I chose as main journalists Michal

Nanoru, Honza Vedral and Petr Wagner and as main magazines Živel, Filter and Full

Moon. I compare them and show their strengths and weaknesses of this typical style. In

the end of my thesis I reflect the future of Gonzo journalism in foreign countries and

Czech republic.
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Úvod a cíl práce

Když se zadá do vyhledávače Google heslo „gonzo“, jako první se objeví odkaz

na stručné vysvětlení samotného pojmu. Následují odkazy na Huntera S. Thompsona či

gonzo žurnalismus. Například hned druhý odkaz je však „gonzo pornography“.

Žurnalistický styl, kterým začal jako první psát zmíněný Thompson, zasahuje do

nečekaných oblastí, nedá se popsat jednou větou a nemá jasný lingvistický původ.

V této bakalářské práci se pokusím přiblížit samotný vznik žurnalistického stylu,

osobnost jeho autora Thompsona, ale i vývoj v posledních letech. Porovnám gonzo

žurnalismus v zahraničí a v České republice. Na základě toho se pokusím dokázat, zdali

jde o mrtvý styl, který v současné době nemá budoucnost a jenž dokázal ovládat pouze

jeho původní autor.
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1 Vznik gonzo žurnalismu

Ačkoliv se ze slova gonzo stalo ve Spojených státech označení téměř pro cokoliv

od počítačového programování až po pornografii, v České republice až tak běžné není.

Při výběru tématu jsem nespočetněkrát narazila na otázky: „Prosím? A co to vlastně

je?“ V každém pak ale odpověď vzbudila nějaké emoce. Někteří to nazvali výborným

nápadem na styl psaní reportáží, jiní si pouze odfrkli se slovy „pseudo novinařina“.

Emoce jsou ale přesně to, co chce gonzo vyvolat.

Když už si někdo vzpomněl, že slovo gonzo vlastně zná, vyhrkl hned jméno

Hunter S. Thompson. Thompson přitom ale není ani původce tohoto slova, ačkoliv bez

jeho slavného článku o dostizích by gonzo žurnalismus pravděpodobně nikdy nevznikl.

Podle Oxfordského slovníku angličtiny je prvním člověkem, který slovo gonzo použil

ve spojení s žurnalistikou, Joseph William „Bill“ Cardoso. ¹

Potvrzuje to i sám Thompson v knize Stop the Presses, I Want to Get Off! od

Richarda Pollaka. „Gonzo začalo s Billem Cardosou. Když jsem napsal článek o derby

v Kentucky pro Scanlan’s Monthly, poprvé jsem si uvědomil, že můžu psát odlišně. A

pak mi přišel dopis od Cardosy, kde psal: ‚Tohle je čistý gonzo žurnalismus!‘ Prý

nějaký bostonský výraz pro divný, bizarní.“ ² V novější knize od Petera O. Whitmera

však najdeme další verzi: slovo gonzo pochází z jihobostonské irštiny a původně

popisovalo kuráž a výdrž člověka, který dokázal stát na konci „alkoholového maratonu“

(typ opilecké hry). ³

Ačkoliv Thompson tvrdil, že gonzo pochází z bostonského slangu, sám Cardoso

zase uváděl jako zdroj kanadskou francouzštinu. „Myslím, že toto slovo pochází

z kanadské francouzštiny. Jde o zkomoleninu slova gonzeaux, což je v tomto jazyce

výraz pro zářící cestu,“ ⁴ uvedl v rozhovoru pro jednu z knih o Thompsonovi. Nabídl

tehdy ještě další vysvětlení: italský výraz pro naivku nebo speciální výraz hipsterů.

Nejpravděpodobnější tak bude, že Cardoso slovo gonzo sám vymyslel a vzhledem

k tomu, že zemřel před šesti lety, se přesnou pravdu už nikdo nedozví. Na tom je jasně

vidět, jak je gonzo žurnalismus opředený mnoha nejasnostmi. Když si ani jeho

zakladatel není jistý lingvistickým původem, není možné ho zcela přesně definovat.
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1.1 Kdo je Hunter S. Thompson?

Hunter S. Thompson sice nebyl člověk, který s výrazem gonzo přišel jako první,

výrazně k tomu však napomohl svou reportáží. Dalo by se říct, že on sám byl

zhmotněné gonzo.

Narodil se 18. července 1937 a k povolání novináře se dostal už ve svých 22

letech. Sice začal žurnalismus studovat na Kolumbijské univerzitě, tu však následně

opustil a hledal spíše praxi. Našel ji nejprve jakožto sportovní novinář, až se postupně

dostal přes Scanlan’s Monthly například do časopisů Rolling Stone nebo Esquire.

Novinářem chtěl být už od mladého věku a držel se své profese až do smrti 20. února

2005. Přitom novináře nenáviděl a nemyslel si o nich nic závratného. „Strávil jsem

polovinu svého života tím, že jsem se snažil zbavit žurnalismu – jenže jsem do něj

zabředl. Navykl jsem si víc než na heroin na toto přízemní povolání, na tento špinavý

zvláštní svět plný zmetků, opilců a zoufalců,“ ⁵ stěžoval si v jedné ze svých knih.


[…]


kdokoliv. Blogy jsou ještě více neohraničené, nezáleží v nich tolik na objektivitě či

pravdivých informacích jako například na zpravodajských serverech. Blogger musí být

něčím výjimečný a své čtenáře musí zaujmout unikátním stylem a osobitými názory.

Kdyby Hunter S. Thompson začal právě teď psát, jistě by se stal bloggerem. I Jeremy

Griffin ve svém článku z roku 2009 The Fear and Loathing Guide to Blogging spojuje

Thomsponovo jméno s bloggery. Dochází pak k závěru, že jim je společných šest

základních znaků: Píší pravdu, i když je děsivá. Porušují pravidla. Občas selžou. Uráží

lidi. Zanechají po sobě nějaké hodnoty. A neustále se jich drží. ⁵⁴

5.3 Budoucnost gonza v České republice

Budoucnost gonzo žurnalismu v Česku je už méně nadějná než v zahraničí.

Ovšem co se týče psaného gonza. Na internetových blozích má gonzo budoucnost i zde

– za zmínku stojí například blog Františka Fuky, jehož filmová hodnocení jsou často

považována za relevantnější než v případě erudovaných kritik v časopise Cinepur.

Ovšem jak jsem ukázala na třech příkladech českých časopisů s prvky gonza,

v tomto druhu média už jeho budoucnost není tolik světlá. Gonzo v časopisu Živel je

momentálně nejlépe provedené, nemá ovšem jistou budoucnost, což se dá usuzovat už

z pravidelnosti jeho vydání. Nejnovější Full Moon jde některými svými prvky přímo
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proti zásadám gonzo žurnalismu, a není navíc zaštítěn ani velkým vydavatelstvím.

Časopis Filter záštitu měl, přesto po téměř pěti letech skončil. Důvodem byly finance,

což je slovo, které se s gonzem nedá snadno spojovat. V tištěných médiích s prvky

gonza se navíc neobjevuje humor, který například Matt Taibbi považuje za klíčový. „Na

humoru je skvělé to, že lidé nevědomky berou vtipné věci za často pravdivé. Je totiž

velice těžké rozesmát čtenáře pomocí lži. Můžete říct opodstatněný argument bez

jakýchkoliv vtipů, ovšem jak ho podáte s humorem, lidé si to budou pamatovat.“ ²¹

Také musí mít český gonzo žurnalismus i své čtenáře, ovšem právě taková forma,

která v tuzemsku existuje, příliš příznivců nemá. Některé čtenáře dokonce uráží.

„Gonzo recenze jsou takové ty texty, v nichž se sice nedozvíte, že na desce jsou pomalé

písničky s klavírem, ale zas vám recenzent sdělí, že se při poslechu cítil, jako kdyby

kakal, čural a blinkal dohromady,“ ⁵⁵ míní o gonzo žurnalismu Jiří Vaněk, scenárista

seriálu Comeback a sloupkař v týdeníku Instinkt. „O hodnoceném artefaktu to sice

nevypovídá nic, o egoismu hodnotitele, který má konexe s tiskem (eventuálně je jeho

vydavatelem), ovšem vše,“ ⁵⁶ pouští se do ještě drsnější kritiky komentátor Divadelních

novin, ovšem pod pseudonymem. Když se k českému gonzu takto staví novináři či

umělci, jen velice těžko si bude hledat cestu i ke čtenářům.

Michal Nanoru je však optimista. Podle jeho slov se najdou noví gonzo novináři a

stejně tak gonzo čtenáři. „Stáří je nemocí kritiky, přísnosti. Začneš to všechno chápat v

souvislostech a být smířlivější. Proto čekám na ty mladý sekáče.“ ³²
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Závěr – byl cíl práce splněn?

V bakalářské práci jsem popsala vznik gonzo žurnalismu a jeho vývoj v USA.

Na konkrétních příkladech Huntera S. Thompsona a Matta Taibbiho jsem porovnala

jeho historickou a moderní podobu a vysvětlila, z jakého důvodu již není možné psát

gonzo tak, jak tomu dělal jeho zakladatel. Věnovala jsem se gonzo žurnalismu i v České

republice a porovnala vybraná tři média, která prvky gonza používají. Na příkladech

jsem popsala budoucnost gonza v zahraničí i na domácí scéně a uvedla jsem důvody,

proč gonzo v té nejzákladnější podobě již nebude existovat. Na závěr bych jen ráda

uvedla citaci Matta Taibbiho o tom, když měl napsat publikaci o gonzo žurnalismu –

tedy knihu o stejném tématu, jako je moje bakalářská práce. „Nikdy jsem nepřišel na to,

co vlastně ‚gonzo žurnalismus‘ znamená. Ve skutečnosti si nejsem ani jistý, jestli vůbec

existuje něco jako gonzo žurnalismus bez Huntera Thompsona. Jednou jsme spolu na

toto téma hovořili, když mi dali za úkol napsat výběr z gonzo žurnalismu. Volal jsem

mu a řekl mu o projektu. A on na to: ‚Zní to jako pitomý úkol. Jak moc potřebuješ ty

peníze?‘ Řekl jsem mu, že peníze opravdu potřebuju, ale netuším, jak vlastně definovat,

co to gonzo žurnalismus je. Pouze vím, že jakýsi význam gonza je ‚něco jako Hunter

Thompson‘. Hunter mi nakonec poradil, abych se na ten projekt vykašlal, a já ho

poslechl.“ ²¹

Summary

In my thesis, I covered the origin of Gonzo journalism and its evolution in USA.

I used personalities of Hunter S. Thompson and Matt Taibbi to compare historical

Gonzo with a modern form and I explained why there can’t be Gonzo journalism in the

same form as it was in the era of its founder. I dealt with Gonzo journalism in Czech

republic and compared three typical magazines. I described the future of Gonzo

journalism in foreign countries and also in Czech republic – I used particular examples

and I explained reasons why Gonzo can’t exist in its basic form.
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