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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl i struktura práce i přes jistou selektivnost a nejasnost zvolené metody, která autorkům svádí k líčení vlastních

dojmů, odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 3

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 4

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 4

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má v předložené podobě ambice být historickým výkladem pojmu gonzo v době jeho vzniku a jeho

chápání v české, především hudební žurnalistice. Vzhledem k rozsahu zvoleného tématu by autorce ulevilo

zúžení tezí a vykládaného období. Snahy roubovat výraz gonzo na tuzemské hudební časopisy vyznívají totiž

místy křečovitě a sklouzávají k dojmologii v hodnocení citovaných článků. Přitom hned v úvodu sama autorka

přiznává, že definice slova gonzo neexistuje a je zejména výrazem pro tvorbu Hunter S. Thompsona a spíše ho

lze chápat jako jeden z výrazových prostředků nového žurnalismu. Metodou práce je publicisticky laděný výklad,

který je ne vždy logický a vhodný pro odbornou studii. Té by více než množství citací prospěl důkladný jazykový

rozbor textů, které autorka považuje za výraz gonzo žurnalistiky. Celkově je ale třeba ocenit energii a nasazení,

se kterým se vrhnula v tuzemské odborné literatuře do stále málo zmapované oblasti alternativní žurnalistiky, ke

které se přitom v devadesátých letech prokazatelně začala hlásit část tuzemské novinářské obce.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Struktura práce 3

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 5

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté 3

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Po jazykové a stylistické stránce nemám k předložené podobě bakalářské práce větší výhrady. Jednou autorka

špatně skloňje slovo Živel (Živle). Formálním problémem ale může být nestandardní sloučení poznámkového

aparátu se seznamem použité literatury. Poznámky pod čarou v práci nejsou a chybí tak i odkazy na konkrétní

stránky z citovaných knih. Schopnost práce s literaturou přitom ale autorka prokázala. Výtky lze mít oproti tomu,

že v některých citacích nešla ke zdrojům. O knize Gonzo Marketing tak například píše jen v citaci z její recenze.

Práce nemá žádné přílohy.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Nejvíce je třeba ocenit, že se autorka nebála přijít s původním tématem. I když její výklad není vždy přesvědčivý,

povedlo se jí dobře popsat jak historické souvislosti gonzo žurnalistiky, tak výrazný styl tuzemských hudebních

periodik po roce 2000. Závěrečné hodnocení nejvíce ovlivnil nefunkční poznámkový aparát, respektive jeho

sloučení se seznamem použité literatury, z části také publicistický charakter práce a spoléhání na vlastní dojmy.

Prvky jako vytváření ilustračních smyšlených citací nejsou v bakalářské práci na místě, na druhou stranu s nimi

autorka poměrně originálně ilustruje zvolené téma.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč je u nás gonzo žurnalistika spojená především s oblastí hudební publicistiky?

5.2 Podle jakých kritérií jste určovala, které texty do kategorie gonzo přísluší a které ne?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu

sekretariátu příslušné katedry!